
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E F'INANCAVE DHE EKONOMISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

Nr. )*3Prot. Tirane, mefu)1CI !2023

UDHEZIM

NR. r, , DATE 2-o" z.zoa
PtR PTRCAKTIMTN E KUFrRrr FTNANCIAR rt vr,nnts sE pl,ort rii pno.rrxrrr NEpiinprlrnrn ME SrECTFTKAT E sEKToRIT, MBI naztx r rt cu,rr ptncaxroHnT
nnEmrna Drm PRocEDURA n vr,rcniisrl\drr rE pno.rnKTrr rt rnrvrsrlMlT puBLIK

Ne perputhje me nenin 25 te ligiit nr. 9936, dat€ 26.06.2008 "P€r menaxhimin e sistemit
buxhetor n€ Republik6n e Shqip6ris6" i ndryshuar, pik6n 2 tE vendimit tE K€shillit t€ Ministrave nr. 887,
datl 27.12.2022 "PEr procedurat e menaxhimit tE investimeve publike", Ministri i Financave dhe
EkonomisE,

UDHEZON:

I ' Qdo propozim p6r projekt investimesh publike, qti ka nj€ vlerd t€ plot6 mbi kufirin e p€rcaktuar sipas
lidhles Nt. 1, duhet t'i nEnshtrohet n1E procesi te plote vletEsimi, perpara fillimit te procesitbuxhetot.

2. Ky udhbzim hyn ne fuqi menjEhere dhe botohet ne fletoren zyrtare.

ffi



Financiar tE vlerEs s€ plot6 t€ Proiekteve

SEKTORI PERSHKRIMI NENSEKTORI VLERA

Digjital

Infrastruktura Diglitale, i referohet teknologiive
digiitale, t€ cilat ofrojn€ baz€n pEr teknologiin€ dhe
operacionet e informacionit t€ njd nj€sie organizative.
Do tE konsiderohen si pjes€ e Sektorit t€ Infrastrukturds
Digiitale tt! giitha pro.lektet e investimit, rezultatet e t€
cilave synohet td ken€ ndikim paresor nd td pakt€n nj€
prej nen-sektor€ve tE ketij sektori.

Nd€rlidhja meBazE t€ Gjerd

IvIbi 500.000.000
l,ekC

Infrastruktura e-GOV

Sisteme informacioni

Platformat e Inovacionit

Zhvillimi
Ekonomik

Zhvillimi Ekonomik, i referohet programeve dhe
politikave, apo aktiviteteve ekonomike, td cilat kan€
p6r qEllim td pdrmir6sojn€ mirEqenien ekonomike dhe

Agrikultura

Mbis00,000,000
I -eKe

Zhvillimi i Biznesit

Infrastruktura Bregdetare dhe Detare
cilEsind e jetEs sd burrave dhe grave t0 komunitetit n€
vend. Do tE konsiderohen si pjesd e Sektorit td
Zhvillimit Ekonomik t€ gjitha projektet e investimit,

SipErmarrja

Industria
rezurlatet e tc cllave synonet te Kene ndtKlm pal'esor ne
te pakten nji pre.i nEnsektor€vc te kEti.i sektori. Zhvillimi Rajonal

Turizmi

Energiia

Eficenca e Dnergjisd

Mbi r.000,000.000
Leke

Energlla. l relel'onel aKtlvtteteve eKonomll(e me lmpat(t
nd prodhimir.r dhe shitien e energiisd, perl'shire
nx.jerrjen e karburanteve, pdrpu n i mi r.r dhe shpernda rj err

e tyre. Do t€ konsiderohen si pjese e Sektorit te
Energiis€ td giitha projektet c investirnit, rezultaret e te
cilave synol.ret tE ken€ ndikim paresor ne te pakten nie
pre.j n€nsektoreve te ketij sektori.

Prodhimi i Energjisd

Transmetimi I Energjisd

Gazi

Nal1a

Energjia e Rinovueshme

Mjedisi

Mjedisi, i ret-erohet aktiviteteve ekonornike te cilat
kan€ per q€llim mbroltjen e mjedisit dlie menaxhimin e

burimeve natyrore. Do te konsiderohen si p.jesE c
Sektorit re Mjedisit te giitha Pro.jektet e Investimit.
rezultatet e td cilave synohet t€ kene ndikim paresor ne
t0 pakten njd prej nEnsektordve te k€tij sektori.

Menaxhimi I Fatkeqesive

Mbi500,000.000
Lekd

Mbro.jt ja nga Permbl,tiet

Zhr,illimi I Q€ndrueshem

Nlenaxhimi I Mbetjeve" t-andfillet

Furnizimi me Uje

Social

Sektoli Social. i referohet programeve dhe politikai,e,
apo aktiviteteve ekonomike. te cilal kane pCr qellim
reduktimin e shtrir.ies sd varftlis€ dhe per.mirdsirnin e

cilesise se jeteses se burrave dhe srave te r.re vend si
dhe adresimin e pabarazive gjinore nE pErgjithesi. Do t€
konsiderohen si p.jesd e Sektorit Social te giitha
pro.iektet e investin.rit, rezultatet e te cilave synohet t€
kenE ndikim pardsor ne te pakten nie prej nensektordve
t€ kdtij sektori.

Kultura

Mbis00.000.000
Leke

Edukimi dhe Sportet

ShEndet€sia

Strehimi

Siguria e Brendshme

Drejte sia

Mbrojtja Sociale

Transporti

Transporti, I referohet aktiviteteve ekonomike, te cilat
kand per qellim zhr,'illimin apo pern.rilesin.rin e

infiastrr.rkturds ekzistr.rese tC tl'ansportit tC mallrave dhe
/ ose qytetareve nep0rmjet tokes. u.ierave dhc ajrit. Do
te konsiderohen si pjese e te Transportit te giitha
proiektet e investimit. rezultatet e te cilavc synohet t€
ken€ ndikim pardsor ne te pakten qld prej n0nsektorere
te ketii sektori.

Transporti Ajror

Mbi 2.000,000,000
LCKE

Trar.rsporti ne U.jerat e Brendshme,
Portet

Transporti Hekurudhor

Transporti Rrugor


